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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGA ĐIỀN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:          /KH-UBND  Nga Điền, ngày 02 tháng  11 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

 trên địa bàn xã Nga Điền năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số: 3062/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 của UBND 

huyện Nga Sơn về việc Hướng dẫn triển khai đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày pháp luật 

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023. UBND xã Nga Điền xây dựng kế 

hoạch tổ chức triển khai hưởng ứng“Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” trên địa bàn xã Nga Điền năm 2023 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật theo qui 

định của luật phổ biến pháp luật, góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành 

công việc tự thân, hằng ngày của mỗi cán bộ công chức, viên chức, người lao động; Tạo 

sức lan tỏa trong đời sống xã hội, làm cho ngày pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - 

pháp lý sâu rộng.  

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, mục đích, 

ý nghĩa của ngày pháp luật; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp 

luật tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân trên địa bàn.  

- Thông qua triển khai các hoạt động hướng ứng Ngày pháp luật Việt Nam để thiết 

thực thực hiện kết luận 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của ban Bí thư về tiếp tục thực hiện chỉ 

thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; qua đó tạo sự đồng 

thuận, niềm tin của nhân dân vào chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, giáo dục 

tinh thần yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp và xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 

 2. Yêu cầu 

- Đảm bảm tính đồng bộ thống nhất, thiết thực, bám sát thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế xã hội của đơn vị và gắn chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm về xây 

dựng và thi hành  pháp luật của địa phương và bảo đảm các điều kiện về phòng chống dịch 

bệnh Covid - 19 theo quy định. 

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức “Ngày pháp luật” năm 2021; khắc phục  

những hạn chế, tồn tại và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2022, đảm 

bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương hình thức. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải căn cứ vào điều kiện tình hình cụ thể của 

từng cơ quan, đơn vị và địa bàn để xác định quy mô, hình thức tổ chức thực hiện “Ngày 

pháp luật” sao cho phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; tăng cường phối hợp giữa các 

ban, ngành, đoàn thể trong xã. 
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II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Ngày Pháp luật 
“Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; 

tăng cường công tác truyền thông, phản ứng chính sách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước trong các lĩnh vực của ngành Tư pháp đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình thực tế, các cơ quan, 

ngành, đoàn thể cấp huyện; các địa phương chủ động lựa chọn khẩu hiêu tuyên truyền, phổ 

biến về Ngày pháp luật năm 2023:  

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

 - Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. - Tăng cường năng lực phản ứng chính sách 

trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp.  

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.  

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội 

dân chủ, công bằng, văn minh.  

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của 

người dân, doanh nghiệp. 

 - Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp phần 

tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.  

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu 

chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, 

doanh nghiệp.  

Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề ngày pháp luật năm 2022, gắn với chức 

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình địa phương. 

2. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong 

cả năm, tập trung vào 3 tháng , bắt đầu từ 01/9 đến hết ngày 30/11/2023; cao điểm từ ngày 

02/10 đến ngày 11/11/2023 

3. Nội dung và các hình thức triển khai 

* Nội dung triển khai Ngày pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật. 

- Phổ biến, giáo dục sâu rộng về vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật trong quản 

lý Nhà nước và đời sống xã hội; về những quan điểm, nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 

2013; Luật tiếp công dân; Luật Hôn nhân và gia đình 2014; Luật bảo vệ môi trường 2014; 

Luật hộ tịch; Luật căn cước công dân; Luật Đất đai 2013; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật trẻ 

em; Luật bình đẳng giới. 
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- Tập trung phổ biến, giáo dục và triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới liên 

quan trực tiếp đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của các cá nhân, tổ chức trong đời sống dân 

sự, kinh tế, văn hóa, xã hội; đồng thời lựa chọn để phổ biến thông tin về pháp luật và thi 

hành pháp luật trong những lĩnh vực công tác trọng tâm của huyện, của xã và các lĩnh vực 

được người dân quan tâm như: biển đảo, bảo vệ chủ quyền quốc gia, an toàn giao thông, an 

toàn thực phẩm, giải quyết tranh chấp đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, giải quyết 

khiếu nại tố cáo… từ đó giáo dục, vận động cán bộ, công chức và người dân trong xã nâng 

cao ý thức tôn trọng, bảo vệ và tự giác chấp hành pháp luật. 

* Hình thức tổ chức triển khai Ngày pháp luật 

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức hội nghị, tọa đàm. 

- Tăng thời lượng phát sóng các chuyên mục tuyên truyền về Ngày pháp luật và các 

văn bản pháp luật mới liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền 

thanh của xã. 

- Treo băng zôn – khẩu hiệu tuyên truyền về ngày pháp luật, xây dựng đề cương 

tuyên truyền hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam  năm 2023.  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật trong nhà trường thông qua hoạt 

động giảng dậy, thi đua tìm hiểu pháp luật; sinh hoạt dưới cờ; hoạt động ngoại khóa, và 

thông qua các hoạt động khác phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin tuyên truyền qua mạng internet trên trang thông tin 

điện tử của xã về các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục tại xã, các hoạt động hưởng 

ứng ngày pháp luật Việt Nam. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện “Ngày pháp luật” trích từ nguồn ngân sách địa phương. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Tư pháp 

- Tham mưu giúp UBND xã tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”. 

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện tổ chức bồi dưỡng 

nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Ngày pháp luật về UBND huyện.  

2. Công chức văn hóa và đài truyền thanh 

- Làm băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày pháp luật: 

+Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

 +Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã 

hội dân chủ, công bằng, văn minh.  

+ Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu 

chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, 

doanh nghiệp 

+  Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
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- Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh về Ngày pháp luật và nội dung 

các văn bản luật mới như: Luật tiếp công dân, Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật 

hộ tịch; Luật trẻ em… 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” của UBND xã Nga Điền 

năm 2023. 

 
 Nơi nhận: 
 - Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

 - Ban Tư pháp xã (t/h); 

 - Lưu: VT.UBND xã. 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

              

      Đinh Văn Ấn                    
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGA ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN 

Ngày Pháp luật nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam ngày 09/11/2023 

   

Thực hiện Công văn số: 3062/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 của UBND 

huyện Nga Sơn về việc Hướng dẫn triển khai đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày pháp luật 

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 và Kế hoạch số ……/KH-UBND- 

ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân xã Nga Điền về tổ chức Hưởng ứng “Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trên địa bàn xã Nga Điền nhằm 

triển khai tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, sâu rộng, thiết thực và hiệu quả các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn  

Trên cơ sở Kế hoạch số của Ủy ban nhân dân xã Nga Điền xây dựng đề cương tuyên 

tuyên truyền những nội dung cơ bản về nguồn gốc, ý nghĩa Ngày Pháp luật và chủ đề 

“Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 như sau: 

1. Nguồn gốc ra đời của Ngày Pháp luật  

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh rất coi trọng việc sử dụng công cụ pháp luật, đặc 

biệt là Hiến pháp để thực hiện thắng lợi sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam, 

góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân. 

Ngày 09 tháng 11 năm 1946, bản Hiến pháp đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ 

cộng hòa được ban hành và đánh dấu mốc son trong lịch sử lập pháp của Việt Nam. Hiến 

pháp 1946 đã thấm nhuần, thể hiện triệt để tinh thần, tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng 

Nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân. Xuất phát từ tư tưởng của Người nên các 

bản Hiến pháp năm 1959, Hiến pháp năm 1980 và Hiến pháp năm 1992 và Hiến pháp năm 

2013 thì những tư tưởng lập hiến, những giá trị dân chủ, quyền con người, quyền công dân, 

tư tưởng và mô hình tổ chức nhà nước của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân được ghi 

nhận trong Hiến pháp năm 1946 luôn là sợi chỉ đỏ xuyên suốt tất cả các bản Hiến pháp và 

toàn bộ hệ thống pháp luật của nước ta. 

Trên thế giới hiện có nhiều nước tổ chức Ngày Pháp luật hay Ngày Hiến pháp như 

một ngày hội để “thượng tôn pháp luật”, tôn vinh Hiến pháp - đạo luật gốc của mỗi quốc 

gia. Hiện nay có hơn 40 quốc gia lấy ngày ký, ban hành hoặc thông qua Hiến pháp để hằng 

năm tổ chức kỷ niệm “Ngày Hiến pháp” của đất nước mình. Trước khi Ngày Pháp luật 
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được cụ thể hóa trong luật, các hoạt động của Ngày Pháp luật đã được Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ triển khai từ ngày 04 tháng 10 năm 2010, 

thông qua Công văn số 3535/HĐPH của Hội đồng gửi Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Bộ, ngành, đoàn thể ở 

trung ương. Thực hiện Ngày Pháp luật cũng chính là cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị số 

32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

Tính đến ngày 31 tháng 5 tháng 2012, đã có 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và 06 bộ, ngành Trung ương triển khai thực hiện mô hình này và qua đánh giá bước 

đầu cho thấy, việc thực hiện Ngày Pháp luật ở các địa phương, cơ quan đã đem lại hiệu quả 

thiết thực. 

Chính vì vậy, theo đề xuất của Chính phủ, ngày 09/11 - Ngày ban hành Hiến pháp 

1946 được xác định là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây 

gọi tắt là Ngày Pháp luật); đã được chính thức luật hóa trong Luật Phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2012. Tại Điều 8 của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 quy 

định: “Ngày 9/11 hằng năm là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam. Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý 

thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội”. 

Như vậy, sau quy định của Hiến pháp về ngày Quốc khánh, chúng ta có một đạo luật 

quy định về một sự kiện chính trị, pháp lý được tổ chức hằng năm - Ngày Pháp luật của 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ngày 9/11 hằng năm.  

2. Mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật 

Theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Ngày Pháp luật được tổ chức 

để tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đồng thời tăng cường nhận thức cho mọi người về vai trò 

của luật pháp trong đời sống, tăng cường sự hiểu biết pháp luật và khả năng thực thi pháp 

luật trong hoạt động quản lý Nhà nước, hoạt động kinh tế - xã hội và sinh hoạt hàng ngày 

của người dân. 

Thông qua Ngày Pháp luật giúp cho mọi tổ chức, cá nhân có ý thức tuân thủ pháp 

luật tốt hơn, là dịp để đánh giá lại những kết quả đã đạt được và những hạn chế trong hoạt 

động xây dựng, thực thi pháp luật; là cơ hội để tổ chức nhiều hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho cộng đồng thông qua những cách thức khác nhau. Những người thi hành 

pháp luật cũng sẽ nhận được những thông tin phản hồi, những quan điểm đánh giá về tất cả 
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các quy định pháp luật cũng như cách thức thực hiện, hiệu quả của hệ thống pháp luật đối 

với đời sống xã hội; hoàn thiện hơn hệ thống pháp luật, cũng như cải thiện, nâng cao hoạt 

động của hệ thống tư pháp. 

Ngày Pháp luật khơi dậy trong mọi cá nhân ý thức về trách nhiệm, bổn phận và 

quyền lợi của mình khi tham gia vào các sinh hoạt của đời sống chính trị và đời sống xã 

hội. Do vậy, Ngày Pháp luật có ý nghĩa giáo dục sâu sắc trong việc đề cao giá trị của pháp 

luật trong Nhà nước pháp quyền, hướng mọi tổ chức, cá nhân tích cực tham gia với hành 

vi, thái độ xử sự pháp luật đúng đắn, đề cao quyền cũng như trách nhiệm, nghĩa vụ của cá 

nhân trong học tập, tìm hiểu pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật. 

3. Chủ đề Ngày Pháp luật năm 2023 
“Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; 

tăng cường công tác truyền thông, phản ứng chính sách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước trong các lĩnh vực của ngành Tư pháp đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

.4. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

 - Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. - Tăng cường năng lực phản ứng chính sách 

trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp.  

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.  

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội 

dân chủ, công bằng, văn minh.  

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của 

người dân, doanh nghiệp. 

 - Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp phần 

tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.  

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu 

chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, 

doanh nghiệp.  

Ngoài những khẩu hiệu gợi ý nêu trên, trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể, trường học lựa chọn những khẩu hiệu phù hợp với điều kiện đặc 

thù của cơ quan, đơn vị, địa phương mình đồng thời bám sát nội dung chủ đề Ngày Pháp 

luật năm 2023. 
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